Và cũng tài liệu trên chép rằng: “Sự thật, dưới thời Gia Long, một đội binh trong trại “Hùng Nhuệ” ở Gia Định đến đóng thủ sở tại phía trên rạch Đốc Vàng Thượng 10 trượng, lấy tên là “Hùng Ngự” để lưu giữ hệ thống với phiên hiệu gốc “Hùng Nhuệ” (cũng như Thủ Ngự Hùng Sai ở phía tây Hạ khẩu sông Lễ Công, tức sông Ông Chưởng).

Năm Gia Long thứ 17 (1818) dời lý sở Tân Châu lên cù lao Long Sơn (cù lao Cái Vừng tức Long Thuận Phú Thuận bây giờ) dời lý sở Chiến Sai đến miệt trên sông Hiệp Ân (tức sông Sở Thượng, đồn biên phòng Cái Sách hiện nay), dời lý sở Hùng Ngự

đến miệt dưới sông Hiệp Ân (tức chỗ thị trấn Hồng Ngự ngày nay).

80.

⁷ Trịnh Hoài Đức, Sdd, tr. 91.

⁸ Năm ra đời của *Gia Định thành thông chí* chúng tôi căn cứ vào lời giới thiệu sách do NXB Tổng hợp Đồng Nai ấn hành năm 2006, tr. 8 và *Đại Nam nhất thống chí* căn cứ vào Biểu dâng sách do Cao Xuân Dục, Lưu Đức Xứng tâu, Tập 1, NXB Lao động in năm 2012, tr. 24.

Long thứ 18 (1819), dời thủ Thông Bình đến Vàm Dừa tiếp giáp Cao Man, viễn ứng với đạo Tân Châu ở Tiền Giang để tiện báo tin ngoài quan ải. Phía Tây chia thành hai nhánh: Nhánh phía Tây chảy qua Ba Cắn, theo hướng Nam, đổ ra Tiền Giang, ngang thượng lưu đạo Tân Châu, ngược dòng đến sông Nam Vang.

Đồn thủ Hùng Ngự lúc bấy giờ được sử cũ chép là Bảo Hùng Ngự.

- “Bảo Hùng Ngự: Ở phía Tây huyện Kiến Đăng 91 dặm, phía Đông rạch Hiệp Ân, chu vi 36 trượng hai thước, cao bốn thước, có hai cửa. Đầu năm Gia Long, đặt trụ sở của đạo ở miền Đốc Vạn Thượng và Đốc Vạn Hạ, sau dời đến đây. Năm Minh Mạng thứ 18 (1837), đặt làm chỗ thu quan thuế. Năm Thiệu Trị thứ hai

(1842), đắp thành đất. Năm Tự Đức thứ nhất (1848) thì bỏ”¹¹.

- Việc di dời và xây dựng bảo Hùng Ngự được sử triều Nguyễn ghi nhận: “Năm Gia Long thứ 17 (1818), phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến cửa trên sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng (Hồng) Ngự đến cửa dưới sông Hiệp Ân, tháng 12 Khâm mạng Tả quân phó tướng, Trấn thủ trấn Vĩnh Thanh là Nguyễn Văn Xuân đắp đồn vuông Tân Châu, mỗi mặt dài 15 trượng, cao 6 thước 5 tấc ta, chân dày 15 thước ta...

Căn cứ các tài liệu lịch sử xưa nhất có ghi về vùng đất này như đã nêu ở trên, thử xác định thời gian ra đời của địa danh này.

- Đầu tiên, *Phủ Biên tạp lục* cho biết, đội Hùng ngự thuộc dinh Trấn Biên, phủ Gia Định.
- *Gia Định thành thông chí* ghi rõ về thời gian lập phủ Gia Định và dinh Trấn Biên như sau: “Mùa xuân năm thứ 8, Mậu Dần (1698) thời Hiên Tông Hiếu Minh hoàng đế (Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu),... triều đình sai Thống suất Chương cơ Lễ Thành hầu họ Nguyễn (Hữu Cảnh) sang kinh lược đất Cao Miên, ông lấy đất Nông Nại đặt làm phủ Gia Định, lập đất Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng nên dinh Trấn Biên, lập xứ Sài Côn làm huyện Tân Bình, lập dinh Phiên Trấn”¹³.

Thử xác định vị trí bảo Hùng Ngự

Trong *Đại Nam nhất thống chí*, mục bảo Hùng Ngự được chép như sau: “Ở phía Tây huyện Kiến Đăng 91 dặm, phía Đông rạch Hiệp Ân, chu vi 36 trượng hai thước, cao bốn thước, có hai cửa. Đầu năm Gia Long, đặt trụ sở của đạo ở miền Đốc Vạn Thượng và Đốc Vạn Hạ, sau dời đến đây. Năm Minh Mạng thứ 18 (1837), đặt làm chỗ thu quan thuế. Năm Thiệu Trị thứ hai (1842), đắp thành đất. Năm Tự Đức thứ nhất (1848) thì bỏ”¹⁴. Như vậy, bảo Hùng Ngự nằm ở phía Đông rạch Hiệp Ân và muốn tìm lại vị trí của bảo Hùng Ngự phải xác định sông/rạch Hiệp Ân.

Cũng tài liệu trên ở phần Rạch Hợp Ân được chép như sau: “Ở phía Tây huyện Kiến Phong, bắt nguồn từ thôn An Phong. Chia ba nhánh: Một nhánh chảy theo hướng Nam thông với sông Cái; một nhánh chảy theo hướng Tây giáp rạch Hầu Diện Thượng; một nhánh chảy đến rạch Hầu Diện Hạ, qua bảo Thông Bình. Đến đây lại chia làm hai nhánh, một nhánh giáp rạch Tầm Điền; một nhánh giáp rạch Danh Thảo, rồi chạy theo hướng Bắc, đến bảo Trấn Nguyên, giáp huyện Kiến Hưng. Hai rạch Hầu Diện Thượng và Hầu Diện Hạ. Năm Minh Mạng thứ 14 (1833) thuộc tỉnh An Giang; năm Thiệu Trị thứ tư (1844) cắt giao tỉnh này cai quản”¹⁵.

¹⁴ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam nhất thống chí*, tập 2, Sđd, tr. 1714-1715.

¹⁵ Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam nhất thống chí*, tập 2, Sđd, tr. 1712.

¹³ Trịnh Hoài Đức, *Sđd*, tr. 111-112.

Hình 1. Bản đồ Thị xã Hồng Ngự (Nguồn: Wikipedia)

Như vậy, vấn đề sông Hiệp (Hợp) Ân đã được xác định. Hiện nay

dân địa phương gọi sông Hiệp Ân là sông Sờ Thượng, có cầu Sờ Thượng bắc qua hai bờ nổi phường An Thạnh và phường An Lạc.

Còn bảo Hùng Ngự? *Gia Định thành thông chí* cho biết, “Năm Gia Long thứ 17 (1818), phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến cửa trên sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng (Hồng) Ngự đến cửa dưới sông Hiệp Ân,...”¹⁶. Theo ý kiến cá nhân, vị trí này có thể từ khu Mekong Resort đến cầu Tân Hội thuộc phường An Thạnh nay.